Дело № 01-0008/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2017 года Мировой судья судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре  –  Лысенко Ю.С.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Севастополя Свиридовой М.К.,

адвоката – Василевской С.В., предоставившей ордер № *** от 11 апреля 2017 года и удостоверение адвоката № *** от 10 ноября 2015 года,
потерпевшего – ФИО,
подсудимого – Кантакузова О.Т.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

Кантакузова О.Т., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, ГРАЖДАНСТВО, СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ, ОБРАЗОВАНИЕ, зарегистрированного в АДРЕС, проживающего в АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кантакузов О.Т. умышленно причинил средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавший длительное расстройство здоровья.
11 июня 2016 года в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут Кантакузов О.Т., находясь во дворе дома АДРЕС, в ходе ссоры, умышленно нанес один удар правой рукой в левый глаз ФИО, от удара последний упал на землю, после чего Кантакузов О.Т. нанес ему еще пять ударов двумя ногами в область туловища. Далее Кантакузов О.Т., имея умысел на причинение средней тяжести вреда здоровью, проследовал за потерпевшим ФИО в коридор и набросился на него, в результате чего последний упал на пол, затем Кантакузов О.Т. нанес ему правой ногой пять ударов в область туловища, пять ударов правой рукой в область челюсти. Не давая возможности ФИО подняться с пола, Кантакузов О.Т. нанес ему еще несколько ударов ногами, руками по лицу, голове, туловищу, ногам, тем самым причинив ФИО согласно заключению эксперта №*** от 30.01.2017 телесные повреждения в виде закрытого перелома 8-9 ребер справа по подмышечной линии, ссадины в надбровной области справа, на задней поверхности правого локтевого сустава, на тыльной поверхности левой кисти, на наружной поверхности левого бедра в средней трети, кровоизлияние в белочной оболочке левого глаза, кровоподтек на нижнем веке левого глаза - которые квалифицируются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью, повлекшие временное нарушение функций органов и систем продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня).
Потерпевшим ФИО подано письменное ходатайство о прекращении дела в отношении Кантакузова О.Т. в связи с примирением с подсудимым, в котором подтверждена добровольность заявленного ходатайства, факт заглаживания подсудимым перед потерпевшим причиненного преступлением вреда, а также то, что последствия прекращения дела в связи с примирением сторон ему известны и понятны. Потерпевший в судебном заседании настаивал на прекращении уголовного дела, так как взаимоотношения между ним и подсудимым нормализовались, подсудимый возместил причиненный моральный вред, потерпевший действительно простил его и принял извинения подсудимого, в настоящее время конфликтная ситуация между ними полностью исчерпана.
Подсудимый Кантакузов О.Т и его защитник, которым суд разъяснил право, предусмотренное п. 15 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, не возражали против прекращения уголовного дела по указанному основанию. Подсудимый Кантакузов О.Т. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, указав, что причиненный вред перед потерпевшим он загладил - принес извинения, которые потерпевшим приняты, возместил моральный вред, они примирились, просил так же прекратить данное уголовное дело в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель Свиридова М.К. не возражала против удовлетворения ходатайства потерпевшего, полагала, что уголовное дело в отношении Кантакузова О.Т. может быть прекращено в связи с примирением сторон, пояснив, что Кантакузов О.Т. совершил преступление небольшой тяжести, не судим, примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред, в связи с чем, препятствий для прекращения уголовного дела в силу ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ не имеется.
Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, характеризующие личность Кантакузова О.Т., суд считает необходимым удовлетворить заявленное ходатайство по следующим основаниям.

Совершенное Кантакузовым О.Т. преступление относится в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Исходя из положений ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Исходя из положений п. 3 ст. 254 УПК РФ, в случае установления обстоятельства, указанного в ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.
Таким образом, изучив ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела, убедившись в добровольности его волеизъявления о примирении, требования ИЦ, подтверждающие отсутствие судимостей у подсудимого, суд считает, что ходатайство о прекращении дела в связи с примирением потерпевшего и подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку Кантакузов О.Т. ранее не судим, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. Кроме того, как установлено в судебном заседании Кантакузов О.Т. к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, посредственно характеризуется по месту жительства,  жалоб на него со стороны соседей не поступало, загладил перед потерпевшим причиненный вред, вину признал полностью, согласен на прекращение дела по нереабилитирующему основанию, потерпевший непосредственно в суде подтвердил факт примирения и заглаживания причиненного ему вреда, настаивал на прекращении дела.
Таким образом, суд не усматривает препятствий к прекращению уголовного дела, поскольку конфликтная ситуация между потерпевшим и подсудимым возникла впервые и в настоящее время полностью исчерпана, взаимоотношения нормализовались. Оснований полагать, что на потерпевшего оказано какое-либо давление со стороны подсудимого в целях прекращения уголовного дела, в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что соблюдены процессуальные основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон, суд считает возможным в соответствии со ст. 25 УПК РФ производство по данному делу в отношении Кантакузова О.Т. прекратить.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Кантакузова О.Т., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ – прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, освободив Кантакузова О.Т. в соответствии со ст. 76 УК РФ от уголовной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка № 14

Ленинского судебного района гор. Севастополя                                                       Е.Д.Селивёрстова
PAGE